[image: image1.wmf]

	ГЛАВА  НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	-гп

	г. Невьянск

Об утверждении порядка определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений Невьянского городского округа
В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации, с пунктом 5 части 27 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением  администрации Невьянского городского округа                   от 07.12.2010  № 3454-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории Невьянского городского округа Федерального закона               от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений Невьянского городского округа (далее - Порядок) (прилагается).
2. Признать утратившим силу с 01 января 2022 года постановление администрации Невьянского городского округа от 22.06.2011 № 1632-п            «О предельно допустимых значениях просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений Невьянского городского округа (за исключением муниципальных бюджетных учреждений, главным распорядителем бюджетных средств у которых является управление образования Невьянского городского округа), превышение которых влечет расторжение трудового договора                          с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации».
3.  Финансовому управлению администрации Невьянского городского округа (далее – Финансовое управление) обеспечить проверку представленной информации  в соответствии с пунктом 13 Порядка                и направить главе Невьянского городского округа информацию об объемах кредиторской задолженности в разрезе муниципальных учреждений Невьянского городского округа.
4. Главным распорядителям бюджетных средств проводить ежеквартальный мониторинг состояния просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений Невьянского городского округа. Информацию о превышении предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности и о результатах рассмотрения документов             в соответствии с пунктами 6, 11 Порядка направлять в Финансовое управление  предложения об утверждении плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности либо предложения                         о расторжении договора с руководителем муниципального  учреждения Невьянского городского округа.
5.  Управлению делами  администрации Невьянского городского округа, Управлению образования Невьянского городского округа при заключении трудовых отношений с руководителями муниципальных учреждений Невьянского городского округа либо при внесении изменений                                     в действующие трудовые договоры предусматривать условие о расторжении трудового договора с руководителем муниципального учреждения Невьянского городского округа по инициативе работодателя в соответствии  с пунктом 2 части второй статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

6. пКонтроль за исполнением настоящего постановления возложить                              на заместителя главы администрации Невьянского городского округа                   по вопросам промышленности, экономики и финансов - начальника Финансового управления администрации Невьянского городского округа А.М. Балашова.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Невьянского

городского округа                                                                                 А.А. Берчук

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Невьянского городского округа

от  _____________  № _________-гп

ПОРЯДОК

Определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений
Невьянского городского округа
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящий Порядок устанавливает  предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений (казенных, бюджетных и автономных) Невьянского городского округа     (далее - Учреждения),  и определяет действия главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС), осуществляющих функции                                 и полномочия учредителя,  устанавливает процедуру контроля за состоянием просроченной кредиторской задолженности и определяет действия ГРБС         в случае превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности Учреждений (далее - Порядок).

2. Настоящий Порядок разработан в целях:

- усиления контроля за использованием бюджетных средств;

- снижения рисков возникновения финансовых потерь;

- повышения ответственности руководителей Учреждений.

Глава 2. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

О ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

3. Просроченной кредиторской задолженностью Учреждения считаются существующие на отчетную дату обязательства Учреждения, возникшие        в ходе осуществления им хозяйственной деятельности, по которым в срок, предусмотренный правовым основанием возникновения задолженности, обязательства кредитором не исполнены, в том числе:

1) по оплате труда;
2) по уплате страховых взносов на выплаты по оплате труда работников Учреждения и иные выплаты, предусмотренные в соответствии                                   с Трудовым кодексом Российской Федерации;
3) по оплате поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, а также штрафных санкций перед поставщиками (исполнителями, подрядчиками);
4) по уплате налогов, сборов и начисленных на них пеней, штрафов                в бюджеты всех уровней;
5) по исполнению судебных решений.

4. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности Учреждения по каждой из групп определяется как:

1) наличие кредиторской задолженности по заработной плате                          (за исключением депонированных сумм),  страховых взносов на выплаты            по оплате труда работников Учреждения и иные выплаты, предусмотренные в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, срок невыплаты которой превышает  5 рабочих дней с даты  выплаты заработной платы, которая установлена локальными нормативными актами Учреждения;
2) наличие кредиторской задолженности по страховым взносам               на выплаты по оплате труда работников Учреждения и иные выплаты, предусмотренные в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, по налогам, сборам и начисленных на них пеней, штрафов              в бюджеты всех уровней, по исполнению судебных решений, срок неуплаты которых превышает 5 рабочих дней с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;
3)  наличие кредиторской задолженности  по оплате поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, а также штрафных санкций перед поставщиками (исполнителями, подрядчиками), срок неуплаты которых  превышает 1 месяц с даты, когда платежи должны были быть осуществлены).
5. Превышение предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности влечет возникновение основания                         для расторжения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации трудового договора с руководителем Учреждения.

Объем предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности Учреждения определяется по каждому источнику финансового обеспечения деятельности в отдельности.

Глава 3. ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ

ПРОСРОЧЕННУЮ КРЕДИТОРСКУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ

6. Учреждения одновременно с бюджетной (бухгалтерской) отчетностью в сроки, установленные для сдачи квартальной, годовой отчетности, представляют главному распорядителю бюджетных средств Невьянского городского округа   сведения о просроченной кредиторской задолженности по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку              и приложением комплекта документов.

7. Для подтверждения просроченной кредиторской задолженности              в соответствии с подпунктом 1  пункта 3, с подпунктом 2 пункта 3  настоящего Порядка Учреждение формирует следующий комплект документов:

а) обращение   (сопроводительное письмо);

б) пояснительная записка с указанием причин возникновения кредиторской задолженности;

в) копия табеля рабочего времени за период образования просроченной кредиторской задолженности;

г) расчетно-платежная ведомость за период образования просроченной кредиторской задолженности;

д) выписка с лицевого счета, расчетного счета в коммерческом банке, иной кредитной организации (при наличии) на дату образования просроченной кредиторской задолженности, в зависимости от источника - вида финансового обеспечения образовавшейся задолженности;

е) копия локального правового акта о сроках выплаты заработной платы;

ж) акт сверки расчетов по страховым взносам на обязательное социальное, пенсионное, медицинское страхование с органами ФНС России;

з) акт сверки расчетов на страхование от несчастных случаев                  на производства и профессиональных заболеваний с органами ФСС РФ;

и) копия баланса Учреждения (форма 0503730);

к) план мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

8. Для подтверждения просроченной кредиторской задолженности                 в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 настоящего Порядка Учреждение формирует следующий комплект документов (для каждого муниципального контракта (договора)):

а)  обращение   (сопроводительное письмо);

б) пояснительная записка с указанием причин возникновения кредиторской задолженности и код бюджетной классификации, по которому учитываются расходы по бюджетному обязательству;

в) копия заключенного государственного контракта (договора)                на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) между Учреждением и кредитором;

г) акт сверки расчетов за поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуг) между Учреждением и кредитором (при наличии);

д) копия баланса Учреждения (форма 0503730);
е) план мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

9. Для подтверждения просроченной кредиторской задолженности              в соответствии с подпунктом 4 пункта 3, подпунктом 5 пункта 3 настоящего Порядка Учреждение формирует следующий комплект документов:

а)  обращение (сопроводительное письмо);

б) пояснительная записка с указанием причин возникновения кредиторской задолженности;

в) обоснование (ссылка на правовые документы) для уплаты и расчет налогов, сборов в доход бюджета;

г) копия документов для уплаты пени, штрафных санкций, судебные решения;

д) выписка с лицевого счета, расчетного счета в коммерческом банке, иной кредитной организации (при наличии) на дату образования просроченной кредиторской задолженности, в зависимости от источника - вида финансового обеспечения образовавшейся задолженности;

е) копия баланса Учреждения (форма 0503730);

ж) план мероприятий, по погашению просроченной кредиторской задолженности в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.
10. В случае представления неполного комплекта документов они возвращается Учреждению.
Повторное представление комплекта документов должно быть произведено Учреждением в течение 5 рабочих дней с момента возврата.

Глава 4. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕРКИ

ПРЕДСТАВЛЕННЫХ КОМПЛЕКТОВ ДОКУМЕНТОВ

11. Представленные Учреждением документы о наличии просроченной кредиторской задолженности, указанные в пунктах 7, 8, 9 настоящего Порядка, проходят проверку.

Срок проверки составляет не более четырнадцати рабочих дней                 с момента поступления документов.

12. Предметом проверки являются:

а) объем просроченной кредиторской задолженности;

б) обоснованность просроченной кредиторской задолженности.

ГРБС в целях достоверности и подтверждения просроченной кредиторской задолженности может быть запрошена дополнительная информация.

Глава 5. РАСЧЕТ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОГО ЗНАЧЕНИЯ

ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

13. По итогам проведенной проверки, документов о наличии просроченной кредиторской задолженности Учреждений, ГРБС  направляется информация об объеме просроченной кредиторской задолженности в разрезе Учреждений в Финансовое управление  администрации Невьянского городского округа.

Финансовое управление осуществляет контроль достоверности                         и полноты данных о просроченной кредиторской задолженности                        с бухгалтерской отчетностью, обеспечивает контроль за своевременностью мер, принимаемых Учреждениями для погашения возникшей просроченной кредиторской задолженности.
14. Финансовым управлением рассматривается план мероприятий                  по погашению просроченной кредиторской задолженности.

При отсутствии замечаний и предложений план мероприятий                          по погашению просроченной кредиторской задолженности согласовывается начальником Финансового управления и  направляется главе Невьянского городского округа с предложениями об утверждении плана мероприятий              по погашению просроченной кредиторской задолженности либо направляется предложение о расторжении трудового договора                            с руководителем Учреждения.

15. Финансовое управление направляет предложения об утверждении плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности за квартал текущего года либо предложение о расторжении трудового договора с руководителем Учреждения направляется в срок                   не позднее 30 календарных дней после отчетного периода.

Предложения об утверждении плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности за отчетный год либо предложение о расторжении трудового договора с руководителем Учреждения направляются в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
16. На основании информации, представленной Финансовым управлением глава Невьянского городского округа  принимает решение об утверждении плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности или вносит предложения об освобождении от должности и расторжении трудового договора с руководителем Учреждения в соответствии с пунктом 2 части второй статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку определения

предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности

муниципальными учреждениями

Невьянского городского округа
Сведения

о просроченной кредиторской задолженности

муниципального учреждения Невьянского городского округа
на «__» ____________ 20__ г.

Наименование муниципального  учреждения

Невьянского  городского  округа     ______________________________________________

Наименование ГРБС       _______________________________________________________
Вид финансового обеспечения (деятельности)
_____________________________________________________________________
Периодичность: квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

	Обязательства
	Всего кредиторская задолженность
	в том числе просроченная
	Балансовая стоимость нефинансовых активов
	Значение кредиторской задолженности, %

	Сумма
	Дата образова-ния
	Причина образования
	Меры, принятые к погашению задолженности
	Планируемый срок погашения задолженности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	оплата труда

	x
	x

	по уплате страховых взносов на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты, предусмотренные в соответствии с Трудовым кодексом РФ

	x
	x

	по оплате поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, а также штрафных санкций перед поставщиками (исполнителями, подрядчиками)

	x
	x

	по уплате налогов, сборов и начисленных на них пеней, штрафов в бюджеты всех уровней

	x
	x

	по исполнению судебных решений

	x
	x

	Всего:

	x
	x
	x

   Руководитель учреждения   _________________ _________________________________

                                                             (подпись)                              (расшифровка подписи)

  Главный бухгалтер                 _________________ _________________________________

                                                                (подпись)                               (расшифровка подписи)

  Исполнитель                            _________________ _________________________________

                                                            (подпись)                               (расшифровка подписи)

Дата

Приложение № 2

к Порядку определения

предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности

муниципальными  учреждениями

Невьянского городского округа
            СОГЛАСОВАНО                                                                 УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации                                                Глава Невьянского городского округа

по вопросам промышленности, экономики и

финансов – начальник Финансового управления
____________     А.М. Балашов                                                       ___________  А.А. Берчук
   (подпись)                                                                                                                      (подпись)

    «__» ____________ 20__ г.                                                            «__» ____________ 20__ г.
ПЛАН

мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности

муниципального  учреждения Невьянского городского округа
на «__» ____________ 20__ г.

Наименование муниципального учреждения

Невьянского городского округа               ______________________________________________

Наименование ГРБС                    ________________________________________________
Вид финансового обеспечения        __________________________________________________
Периодичность: квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

	N п/п
	Наименование поставщика (подрядчика), по которому имеется кредиторская задолженность
	Реквизиты муниципального контракта (договора)
	Предмет муниципального контракта (договора)
	Сумма муниципального контракта (договора)
	Объем просроченной кредиторской задолженности
	Причина образования
	Мероприятия, направленные на погашение просроченной кредиторской задолженности
	Планируемый срок погашения задолжен-ности
	Источник погашения задолженности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего:
	x
	x

	x
	x
	x
	x

Руководитель учреждения     _________________ _________________________________

                                                                                                        (подпись)                      (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                  _________________ _________________________________

                                                                                                        (подпись)                      (расшифровка подписи)

Исполнитель                            _________________ _________________________________

                                                                    (подпись)                      (расшифровка подписи)
Дата